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Urządzenie do chłodzenia bębnowego elektrycznego rozrusznika
oporowego

Przedmiot wynalazku dotyczy urządzenia do
chłodzenia bębnowego oporowego rozrusznika ele¬
ktrycznego, zwłaszcza tramwajowego, za pomocą
właściwie rozdzielonego i ukierunkowanego prze¬
pływu gazowego czynnika chłodzącego między ele¬
mentami oporowymi rozrusznika.
W dotychczasowych urządzeniach do chłodzenia

elementów oporowych bębnowego rozrusznika sto¬
sowano jedną strefę nadmuchu obejmującą na ob¬
wodzie ponad połowę powierzchni bocznej rozru¬
sznika oraz jedną strefę wydmuchu, bez zastoso¬
wania powierzchni uszczelniających na rozrusz¬
niku.

W urządzeniach tych nie wytwarzano obszarów
wydatnie zróżnicowanego ciśnienia statycznego
czynnika chłodzącego, wewnątrz i na zewnątrz roz¬
rusznika. Przy takim sposobie rozwiązania chłodze¬
nia znaczna część chłodzącego czynnika korzystając
z drogi najmniejszego, aerodynamicznego oporu nie
omywa elementów oporowych rozrusznika i tym sa¬
mym nie bierze czynnego udziału w chłodzeniu
urządzenia. Również poważnym niedostatkiem do-
-tychczas stosowanego urządzenia do chłodzenia
jest niewłaściwy rozpływ pozostałego czynnika
chłodzącego na poszczególne elementy oporowe
rozrusznika.
Na obwodzie rozrusznika powstają strefy niedo¬

statecznie chłodzone; strefy te istnieją zarówno po
stronie nadmuchu jak i po stronie wydmuchu. W
tych obszarach następuje przegrzewanie się ele¬

mentów oporowych, co w rezultacie powoduje czę¬
ste awarie rozrusznika.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie urządze¬
nia do chłodzenia bębnowego rozrusznika oporo¬
wego, zapewniającego wystarczające i równomier¬
ne chłodzenie elementów oporowych na całym ob¬
wodzie rozrusznika.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem opracowano
urządzenie, które jest wyposażone w pokrywy za¬
krywające dla chłodzenia powierzchni, prostopad¬
łych do osi podłużnej rozrusznika, oraz posiada
kilka dyfuzorów, których wyloty obejmują, od
strony zewnętrznej, segmenty elementów oporo¬
wych o najintensywniejszym wydzielaniu energii
cieplnej, natomiast pozostałe elementy oporowe są
nieosłonięte. Ponadto dyfuzory mają w strefie koń¬
cowej kierownice, rozdzielające natężenie przepły¬
wu czynnika chłodzącego.
W urządzeniu według wynalazku czynnik chło¬

dzący jest doprowadzony na zewnętrzną powierz¬
chnię rozrusznika, do stref nadmuchu, dyfuzorami
zwiększającymi ciśnienie statyczne czynnika w
tym obszarze. Liczba i rozkład dyfuzorowych stref
nadmuchu jest uwarunkowana rozkładem i liczbą

25 biegunów wydzielania ciepła na obwodzie rozrusz¬
nika. Dyfuzory te w strefie końcowej posiadają
łopatki-kierownice rozdzielające natężenie prze¬
pływu czynnika chłodzącego, co zwiększa aerody¬
namiczną doskonałość dyfuzorów i zabezpiecza po-

30 żądany, rozkład czynnika w kanale po obwodzie.
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Dla poprawnego przepływu czynnika chłodzące¬
go między elementami oprowymi w strefie wy¬
dmuchu, stworzono obszar podwyższonego ciśnie¬
nia statycznego wewnątrz rozrusznika, poprzez za¬
sklepienie powierzchni, prostopadłych do osi po¬
dłużnej rozrusznika. Natomiast pozostłe elementy
oporowe na powierzchni cylindrycznej rozrusznika
są nieosłonięte. Tak więc czynnik chłodzący z wnę¬
trza rozrusznika, powodowany różnicą ciśnień sta¬
tycznych, panujących wewnątrz i na zewnątrz ro¬
zrusznika, w sposób wymuszony i ukierunkowany
wypływa poprzez elementy chłodzone.
Urządzenie według wynalazku powoduje pomię¬

dzy elementami oporowymi rozrusznika ukierun¬
kowany nadmuch ^czynnika chłodzącego do jego
wnętrza oraz wymuszony ukierunkowany wy¬
dmuch czynnika na zewnątrz rozrusznika, poprzez
zastosowanie dwustopniowego rozprężania gazowe¬
go czynnika - chłodzącego. Pierwotne rozprężanie
następuje w strefach nadmuchu i wtórne rozprę¬
żanie w strefach wydmuchu. W opisanym układzie
przepływ czynnika chłodzącego obejmuje wszy¬
stkie elementy oprowe, tak w strefach nadmuchu
jak i w strefach wydmuchu, co pozwala uzyskać
intensywne chłodzenie rozrusznika przy stosunko¬
wo niewielkim wydatku czynnika chłodzącego.
Przedmiot wynalazku jest bliżej wyjaśniony w

przykładzie wykonania pokazanym na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia schematycznie rozrusz¬
nik w przekroju podłużnym wzdłuż linii A—A za¬
znaczonej na fig. 2, a fig. 2 — schematycznie ten
sam rozrusznik w przekroju poprzecznym wzdłuż
linii B—B zaznaczonej na fig. 1.
Jak pokazano na rysunku, taśmy oporowe 1 za¬

mocowane w korpusie 2 rozrusznika są przykryte
pokrywą górną 3 i pokrywą dolną 4. Na obwodzie
rozrusznika znajdują się dyfuzory 5 z umieszczo¬
nymi wewnątrz kierownicami 6. Wyloty dyfuzorów
5 obejmują w płaszczyźnie poziomej segmenty
taśm oporowych i najbardziej obciążone cieplnie
podczas pracy rozrusznika. Taśmy oporowe 1 roz¬
rusznika wraz z pokrywami 3 i 4 tworzą zamknię¬
tą studzienkę 7. Na rysunku strzałkami oznaczony¬
mi literą a pokazano kierunek przepływu powie¬
trza od wentylatora <nie pokazanego na rysunku)
do studzienki 7, a strzałkami oznaczonymi literą
b — kierunek przepływu ze studzienki 7 na ze¬
wnątrz.

Jak już wspomniano, chłodne powietrze o pod¬
wyższonym ciśnieniu statycznym jest doprowadza¬
ne dyfuzorami 5 zaopatrzonymi w wewnętrzne kie¬
rownice 6 do przeciwległych okien nadmuchowych.

5 znajdujących się na powierzchni bocznej rozrusz¬
nika. Powietrze przechodzi z dyfuzorów 5 do stu¬
dzienki 7 przez szczeliny pomiędzy taśmami oporo¬
wymi 1. Tak więc chłodne powietrze omywa ta¬
śmy oporowe 1 chłodząc intensywnie w pierwszym

io rzędzie te z nich, które znajdują się w strefach
największego natężenia wydzielania energii cie¬
plnej.
Częściowo podgrzane powietrze, znajdujące się

w studzience 7 w obszarze średniego ciśnienia sta-
15 tycznego w stosunku do obszaru niskiego ciśnienia

statycznego na zewnątrz rozrusznika i obszaru po¬
dwyższonego ciśnienia statycznego w dyfuzorach
5, wypływa poprzez szczeliny pomiędzy pozostały¬
mi taśmami oporowymi 1 na zewnątrz. W taśmach

20 oporowych 1 znajdujących się w strefie wydmu¬
chu jest stosunkowo mniejsze natężenie wydziela¬
nia się energii cieplnej i dlatego przepływ powie¬
trza częściowo już podgrzanego zapewnia zadawa¬
lający stopień ich chłodzenia.

25 W ten sposób uzyskano intensywne chłodzenia
wszystkich taśm oporowych 1 rozrusznika przy
stosunkowo niewielkim wydatku czynnika chło¬
dzącego, poprzez racjonalne wykorzystanie chłodzą¬
cego powietrza podawanego przez wentylatory.

30 Przeprowadzone próby potwierdziły słuszność roz¬
wiązań zagadnienia i dały pozytywny wynik w
normalnych warunkach użytkowania rozrusznika.

Zastrzeżenia patentowe

35 1. Urządzenie do chłodzenia bębnowego elektry¬
cznego rozrusznika oporowego, znamienne tym, że
jest wyposażone w pokrywy (3 i 4) zakrywające
dla chłodzenia powierzchni, prostopadłych do osi
podłużnej rozrusznika, oraz posiada kilka dyfuzo-

40 rów <5), których wyloty obejmują, od strony zew¬
nętrznej, segmenty elementów oporowych o najin¬
tensywniejszym wydzielaniu energii cieplnej, na¬
tomiast pozostałe elementy oporowe są nieosło¬
nięte.

45 2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tynv
że dyfuzory (5) posiadają w strefie końcowej kie¬
rownice (6), rozdzielające natężenie przepływu
czynnika chłodzącego.
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